De fide simplicium. B

Quid ergo dicetur de illis simplicibus, quibus
nō erat reuelatum m̄ysterium incarnationis, qui
pie credebant, quod eis traditum fuit? Dici potest
nullum fuisse iustum vel saluum, cui non esset fa-
cta reuelatio vel distincta, vel velata, vel in aperro
vel in mysterio. Distincta, vel Abrahæ & Moyli, a-
lijsque maioribus qui distinctionem articulorum
fidei habebant: velata, ut simplicib. quibus reue-
latuerat ea esse credenda, q̄ credebāt illi maiores
& docebant, sed eorum distinctionem apertā non
habē-

Rt 2

habē-

habebant: sicut & in Ecclesia aliqui minus capaces sunt, qui articulos symboli distinguere, & assignare non valent, omnia tamen credunt, quæ in symbolo continentur. Credunt enim quæ ignorant, habentes fidem velatam in mysterio: ita & nunc minus capaces ex reuelatione sibi facta majoribus credendo inhærebant, quibus fidem suam quasi cōmittebant, vnde sc̄. b. Boues arabāt, & aliñē pascebātur iuxta eos. Simplices & minores sunt asinē pascētes iuxta boues: qā humilitate maioribus adhērēdo, in mysterio credebāt, q̄ & illi in mysterio docebāt, qualis forte fuit vidua Sareptana.

Iob. 1. c.

3. Reg. 17. b

Quæ ante aduentum Christi de mediatore credere sufficiebat.

*Greg. hom.
6. ad illud
Matth. II.
Tuesqui
uenturus es.
Et hom. I.
in Ezech. ad
principium.*

Sed quæritur, Cum sine fidē mediatoris antiquo fuerit salus, sicut nec modernis: utrum oportuerit illos credere omnia illa de mediatore, quæ nunc credimus? Quibusdam videtur, quod sufficit illis quatuor tantum credere, sc. nativitatē, mortem, resurrectionem, aduentum ad iudicium, quod expressis verbis Aug. colligunt, ubi ista quatuor posuit. Alijs a. videtur habita fide trinitatis, id de mysterio incarnationis fidei sufficisse, ut Dei filius crederetur nascitus de homine, & iudicaturus qui de Ioanne Baptista documentum huius rei assumunt, qui de morte Christi & descentu ad inferos in Euangeliō dubitasse videtur, secundum expositionē Greg. quando interrogauit per discipulos, Tu es q̄ venturus es, an aliū expectamus? Quasi diceret, Es tu per te ipsum descensurus ad infernum, an aliū ad hæc sacramenta missurus es? Qui dā tamen dicunt eū non dubitasse de ignorantia, sed de pietate, i. dubitare se ostendisse: non quia ignorauerit, sed pietatis affectu compassum esse Christo, & eius humilitatē admirando insinuasse.

Defide Cornelij.

Solet etiam quæri de Cornelio, Vtrum fidem incar-

incarnationis habuerit, cum dictum est ei per angelum, Acceptæ sunt eleemosynæ tuæ, & exauditæ *Ad Ioh. 10. c*
 sunt orationes tuæ? Si n. fidem incarnationis non
 habebat, tunc ergo sine fide incarnationis erat ei
 iustitia: quia de illo scriptū est, quod justus erat &
 timens Deum. Si vero fidem incarnationis habe- *Ibidem.*
 bat, ad quid ergo missus est ad eum Petrus? Sane
 dici potest, eum sicut fidem unitatis, ita & incarna-
 tionis habuisse de reuelatione, sed incarnatū iam
 esse Dei filium ignorasse: & ideo missus est ad eum
 Petrus, ut iam natum Dei filium ei annunciasse,
 & sacramentum regenerationis ei conferret. Ha- *Gre. hom. 19.*
 bebat ergo fidem incarnationis, sed an facta, vel *ad illud*
 futura esset non nouerat, & ira per fidem venit ad *Ezech. 40.*
 opera, & per opera ampli⁹ solidatus est in fide. Per *Septem ve-*
 fidem n. vt ait Greg. venitur ad opera. Cornelius *ro graduum*
 etiam per fidē venit ad opera, Deum enim unum *erat ascen-*
 credebat, sed filium eius nesciebat incarnatū. Per *sus eius li. 2.*
 fidem placuerunt Deo opera eius. Sine fide enim *Aug. li. 1. de*
 impossibile est aliquem placere Deo. August. vero *præd. cap. 7.*
 dicit Cornelio dictum esse per angelum. Acceptæ *ad princip.*
 sunt eleemosynæ tuæ, & orationes tuæ antequam *Tom. 7.*
 in Christum crederet: nec tamen sine aliqua fide *Ad Ro. 10. c*
 donabat & orabat. Nam quomodo inuocabat, in
 quem non credebat? Sed si posset sine fide Christi
 esse salus, non ad eum mitteretur architectus Ec-
 clesiæ Petrus. Attende quid ait, sine fide Christi nō
 posse esse salutem: & tamen Cornelium exaudi-
 tum antequam crederet in Christum. Quod ita
 potest intelligi, scilicet, antequam sciret Christum
 incarnatum, in quem credebat in mysterio.

De æqualitate fidei, sp̄ei, charitatis, & operis, quæ secun-
 dum aliquid sunt æqualia.

Illud etiam non est prætermittendum, quod fi- *E*
 des, sp̄es, charitas, & operatio secundū aliqd æqua-
 lia, sunt in præsenti. Vnde Greg. Fidē, sp̄ē, charita-
 tem, atq; operationem dum in hac vita viuimus, *Greg. ho. 22.*
ls. 3. ad illud
Ezech. 40.
Æmenitus
est atrium.

Ibidem pau- æquales sibi esse apud nos inuenimus: quia qua-
lo inferius. tum credimus, tantum amamus: & quantum a-
mamus, tantum de spe præsumimus. Quisq; enim
fidelis tantum credit, quantum sperat, & amat:
tantum operatur, quantum credit, & amat, & spe-

Ibidem pau- rat. Sed ramen maior spe & fide charitas dicitur,
lo superius. quia cum ad Dei speciem peruenitur, spes & fides
erant, sed charitas permanet: & quia charitas
mater est omnium virtutum, quæ non ideo pos-
fidem & spē ponit, quod ex eis oriatur, sed pos-
illa remanebit aucta. Charitas enim nunquam ex-
cidit. Præmissa autem æqualitas proprie secundū
interiorum actuum intentionem consideranda

1. Cor. 13. c est. Hinc vero quod hic & superius dictum est, sci-
1. Tim. 1. a licet, quod charitas non est ex fide & spe, sed è con-
Lib. de Doc. uerso, videtur obuiare, quod ait Apostolus. Finis
Christi, 1. præcepti est charitas de corde puro, & conscientia
cap. 40. in bona & fide non ficta. Quod exponens Aug. Cor-
principio. accepit pro intellectu, & conscientiam pro spe.
Qualis inquit charitas est finis præcepti procedens
de corde puro, id est de puro intellectu, ut nihil ni-
hi Deus diligatur, & conscientia, i. de spe bona, &
fide non ficta, i. simulata. Non ergo charitas fidem
& spem, sed fides & spes charitatem præcedere vi-
dentur. Hoc ergo ea ratione traditum intellige,
non quod fides & spes causa vel tempore charita-
tem omniū bonorum matrem præcedat: sed quia
charitas sine illis in aliquo esse nō pōt, sed illa sine
charitate possunt esse: quamuis nō sit p'a fides vel
spes sine charitate. Ideo ergo ex fide & spe proce-
dere dicitur charitas, quia nulli prouenit sine istis.

DE SPE, QVID SIT.

DISTINCT. XXVI.

De spe.

Est autem spes virtus, qua spiritualia & æterna
bona speratur, id est, cum fiducia expectantur.
Est enim spes certa expectatio futuræ beatitudi-
nis, veniens ex Dei gratia & meritis præcedenti-
bus v
vel re
Sine
præsi
Et
Aug.
vi de
none
Quo
vel qu
sting
iam r
rerur
la, &
ritar
dimu
cred
turur
des &
se qu
piter
mini
rum
bona
pert
Re
P
in C
diu
rute
beat
ati c
ang
spe
pla
bu

bus vel ipsam spem, quam natura præ charitatis,
vel rem speratam, id est, beatitudinem æternam.
Sine meritis enim aliquid sperare, non spes, sed
præsumptio dici potest.

De quibus sit spes.

B

Et sicut fides, ita & spes est de inuisibilib. Vnde In Enchirid. Aug. Fidem appellamus earum rerum, quæ non cap. 8. ad fid-
videntur, De spe quoq; dicitur, Spes quæ videtur, nem.
non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Rom. 8. e
Quod attinet ad non videre vel quæ creduntur, Ib:dem pau-
velquæ sperantur, fidei speique commune est. Di- lo superius.
stinguitur tamen fides à spe, sicut vocabulo, ita et. Ibidem ad
iam rationali differentia. Est enim fides malarum Cap. 8.
rerum & bonarum: quia & bona creuntur & ma-
la, & hoc fide bona non mala. Est n. fides & præte-
ritarum rerum, & præsentium, & futurarum. Cre-
dimus enim mortem Christi, quæ iam p̄terit:
credimus cessionē, quæ nunc est. Credimus ven-
turum ad iudicandum, quod futurum est. Item fi-
des & futurarum rerum est, & alienarum. Nam &
se quisque credit esse copisse, nec fuisse utiq; sem-
piternum: & alia atque alia non modo de alijs ho-
minibus multa, quæ ad religionem pertinent, ve-
rum etiam de angelis credimus: Spes a. non nisi
bonarum rerum est, nec nisi futurarum, & ad eum
pertinentium, qui earum spē gerere perhibentur.

Redit ad præmissam questionem, scilicet, an fides & spes
in Christo fuerint.

C

Post hoc supereft inuestigare, vtrū fides & spes S. pra. dīb.
in Christo fuerint: vnde tractat⁹ iste sumpsit exor- 43.
dium. Quibusdam nō indocte videtur fidem vir-
tutem & spem in eo non fuisse, sicut in sanctis iam
beatificatis, vel in angelis non sunt, & tamen san-
cti credunt & sperant resurrectionem futuram, &
angeli eandem credunt: nec tamen in eis fides vel
spes virtus est: quia & Deo per speciem contem-
plando, fruuntur: & in Dei verbo resurrectionem

Rr 4

futu-

*I. Cor. 13. d.**I. Cor. 13. d.**Ibidem d.**Iohn. 17. a.**Psal. 30.*

De charita-
te quantum
ad eum es-
sentiam &
+ efin. 110. è.

futuram siue iudicium, non per speculum in æni-
gmate, sed præclarissime inspiciunt. Si enim, quia
credunt resurrectionem futuram, ideo verum est
eos fidem habere: ergo ea consummata post iudi-
cium similiter & fidem habere dicentur, qui cre-
dent eam præteritam. Sed sicut tunc credent, nec
tamen fidem, quæ fidelis facit, habebunt: quia non
credent absque scientia, quæ non erit ænigmati-
ca, sed per speciem: ita & modo credunt, & sperant
resurrectionem: nec tamen fidem habent, quia
credo cognoscunt. Venit enim eis, quod perfe-
ctum est, & euacuatum est, quod ex parte est. Ve-
nit enim cognitione, & euacuata est fides. Venit spe-
cies & desit spes. Ita & Christus in quo fuerunt
bona patri, credidit quidem & sperauit resurre-
ctionem tertia die futuram, pro qua & patrem o-
rauit: nec tamen fidem virtutem & spem habuit,
quia non ænigmaticam & secularem, sed clarissi-
mam de ea cognitionem habuit: quia non perfe-
ctius eam cognouit præteritam quam intellexit
futuram. Sperauit tamen Christus, sicut in Psal.
ait, In te Domine speravi: nec tamen fidem vel
spem virtutem habuit, quia per speciem videbat
ea, quæ credebat. De antiquis vero patribus, qui
apud inferos vñq; ad passionem tenebantur, non
incongrue dici potest, quod fidem & spem vir-
tutem habuerunt: quia credebant & sperabant se
visuros Deum per speciem, qualiter eum tunc non
videbant: quia non patuit eis cognitione Dei per
speciem ante passionem Christi: qua consumma-
ta, à fide transierunt ad speciem.

DE CHARITATE QVA DILIGITVR DEVS ET

proximus, quæ in Christo & in nobis est.

DISTINCT. XXVII. A

CVmautem Christus fidem & spem non habue-
rit, dilectionem tamē habuit in quantum ho-
mo tantam, quæ maior esse non valet: quia ex-
chari-

charitate eximia animam posuit pro amicis & inimicis. Habuit enim in corde charitatem quam operem nobis exhibuit, ut exhibitionis forma nos ad diligendum instrueret. Hic aliquid dicendum est de charitate, & modo, & ordine diligendi Deum & proximum.

Quid sit charitas.

B

Charitas est dilectio, qua diligitur Deus propter se, & proximus propter Deum vel in Deo. *Deduobus mandatis* Hæc habet duo mandata: vnum pertinens ad dilectionem *charitatis*. Dei, quod est maximum in lege mandatum: & alterum pertinens ad diligendum proximum, illi simile. Primum est, Diliges Deum ex toto corde, ex tota mente, & ex tota anima: quod scriptum est in *Deut. 6. a* Deuter. Secundum est: Diliges proximum tuum *Matth. 22. a* sicut te ipsum. In his duobus mandatis tota lex pender, & Prophetæ. Finis præcepti est, dilectio: & ea est gemina, id est, Dei & proximi.

Sieadem charitate diligatur Deus & proximus. C

Hic queritur, Si ea ex ipsa dilectione diligitur Deus, qua diligitur proximus: an alia sit dilectio Dei & alia proximi. Eadem sane dilectio est qua diligitur Deus & proximus, quæ Spir. S. est ut supra dictum est: quia Deus charitas est. Vnde Aug. Ioan. ait: Non potest Deum diligere quem non videt, qui fratrem quem videt, non diligit. Sed si eum, quem videt humano visu, spiritali charitate diligenter, videret Deum qui est ipsa charitas, visu interiori, quo videri potest. Qui ergo fratrem quem videt, non diligit, Deum qui est dilectio, qua caret qui fratrem non diligit, quomodo potest diligere? Ex una enim eademque charitate Deum, proximumq; diligimus: sed Deum propter Deum, nos vero & proximum propter Deum. Si vero una eademque charitas est Dei & proximi, quare dicitur gemina: propter duo dilecta, id est, Deum & proximum. Etsi enim una sit charitas, duo tamen di-

*In lib. 8. de
Trin. c. 8.*

in fine.

1. Ioan. 4. a

Rr 5 uersa

uersa ea diliguntur, scil. Deus & homo vel angelus. Pro quo etiam duo sunt mandata: quia, cum eadē charitas vtrōq; commendetur, diuersa tamen diligi præcipiuntur. Vnde Aug. Arbitroride Spir. tom. 10. de Ascensione, in fine. S. bis datum, semel in terra, & iterum de cœlo, vt commendarentur nobis duo præcepta charitatis, scil. Dei & proximi, vna est charitas, & duo præcepta: unus spiritus, & duo data: quia alia chatitas non diligit proximum, nisi illa quæ diligit Deum. Qua ergo charitate proximum diligimus, eadem Deum diligimus. Sed quia aliud est Deus, aliud Proximus, et si vna charitate diliguntur: ideo forrè duo præcepta dicuntur, & alterum magis, & alterum minus: vel propter duos motus qui in mente geruntur, dum Deus diligitur & proximus. Mouetur enim mens ad diligendum Deum, mouetur & ad diligendum proximum: & multo magis erga Deum, quam erga proximum.